dynamique, nous posons certaines hypothèses afin d’évaluer l’incidence sur le résultat net attribué
aux actionnaires.

Cette estimation suppose que le rendement du programme de couverture dynamique n’annulerait pas
entièrement le gain ou la perte lié(e) aux obligations au titre des garanties de rentes à capital variable
assorties d’une couverture dynamique. Elle suppose que les actifs assortis d’une couverture reposent
sur la situation réelle à la fin de la période et que les couvertures d’actions dans le cadre du
programme de couverture dynamique sont rééquilibrées à des intervalles de variation de 5 %. En
outre, nous supposons que les actifs assortis d’une couverture à grande échelle sont rééquilibrés
conformément aux fluctuations du marché.

Il importe également de noter que ces estimations sont fournies à titre indicatif, et que le programme
de couverture pourrait dégager un rendement inférieur à ces estimations, en particulier pendant les
périodes de volatilité réelle marquée ou pendant les périodes de faiblesse des taux d’intérêt et de
fluctuations défavorables des marchés des actions.

Incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant d’une variation du
rendement des actions cotée1

Au 30 juin 2015
   (en millions de $ CA) -30 % -20 % -10 % 10 % 20 % 30 %

Sensibilité sous-jacente au résultat net attribué aux
actionnaires2

Garanties au titre des contrats de rentes à capital variable

 (4 840)
 $

 (2 820)
 $

 (1 210)
 $  850 $

 1 440
 $

 1 800
 $

Honoraires liés aux actifs (440) (290) (150) 150 290 440
Placements du fonds général3 (1 020) (680) (340) 320 640 980

Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture
 (6 300)
 $

 (3 790)
 $

 (1 700)
 $

 1 320
 $

 2 370
 $

 3 220
 $

Incidence des actifs assortis d’une couverture dynamique et
d’une couverture à grande échelle4

 4 160

 2 450

 1 090
   (940)

 (1 650)

 (2 210)

Incidence nette possible sur le résultat net compte tenu de
l’incidence de la couverture

 (2 140)
 $

 (1 340)
 $  (610) $  380 $  720 $

 1 010
 $

   Au 31 décembre 2014
   (en millions de $ CA)  -30 %  -20 %  -10 %  10 %  20 %  30 %

Sensibilité sous-jacente au résultat net attribué aux
actionnaires2

Garanties au titre des contrats de rentes à capital variable

 (4 480)
 $

 (2 570)
 $

 (1 100)
 $  740 $

 1 210
 $

 1 510
 $

Honoraires liés aux actifs (360) (240) (120) 120 240 360
Placements du fonds général3 (650) (440) (210) 220 450 680

Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture
 (5 490)
 $

 (3 250)
 $

 (1 430)
 $

 1 080
 $

 1 900
 $

 2 550
 $

Incidence des actifs assortis d’une couverture dynamique et
d’une couverture à grande échelle4

 3 770
 $

 2 150
 $  950 $  (850) $

 (1 460)
 $

 (1 940)
 $

Incidence nette possible sur le résultat net compte tenu de
l’incidence de la couverture

 (1 720)
 $

 (1 100)
 $  (480) $  230 $  440 $  610 $

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) Définie comme étant la sensibilité du résultat à une variation de la valeur des marchés des actions cotées compte tenu des règlements

au titre de contrats de réassurance, mais compte non tenu de l’effet d’annulation des actifs assortis d’une couverture ou d’autres
mécanismes d’atténuation des risques.

3) Cette incidence sur les actions du fonds général est calculée de façon ponctuelle et ne comprend pas les éléments suivants : i) toute
incidence possible sur la pondération des actions cotées; ii) tout profit ou toute perte sur les actions cotées DV détenues dans le secteur